COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE INOVAÇÃO - CGPI

ATA DE REUNIÃO

Data: 09.09.2022

Local: Telepresencial

Presenças:

Desembargador Fabiano Holz Beserra, (Coordenador);

Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência;

Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Juiz Auxiliar da Corregedoria;

Juiz Marcelo Caon Pereira, Coordenador Acadêmico da Escola Judicial;

Servidora Rejane Carvalho Donis, Secretária-Geral da Presidência;

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral Judiciário;

Servidora Paula Segobia da Rosa, representante da Secretaria da Corregedoria;

Servidor André Soares Farias, representante da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações;

Servidor Jeferson Andrade, representante da Assessoria Técnico-Operacional

da Secretaria da Corregedoria.

Secretário: Adolfo Marques Pereira

Horário: 10h - 10h30

Pauta:

______________________________________________________________________

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 10h, ocorreu reunião ordinária

do Comitê Gestor do Programa de Inovação, contando com as presenças acima nominadas. A

reunião foi conduzida pelo Coordenador do Comitê, Desembargador Fabiano Holz Beserra,

conforme registro que segue: 1) Des. Fabiano informou que na data de 07.10.2022 participará do

evento “SEMINÁRIO DO MODELO À EXCELÊNCIA – Da Contadoria de Ontem à Contadoria do

Amanhã”, que será realizado no Centro Cultural da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

Na ocasião irá falar sobre os projetos PANGEA, Choque de Gestão no Recurso de Revista,

GAEL e PEPE. 2) Des. Fabiano informou que no âmbito do desenvolvimento do projeto do

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE INOVAÇÃO - CGPI

Núcleo de Provas Digitais, na data de hoje, 09.09.2022, a equipe envolvida no projeto se reunirá

com representantes do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª região, que farão a apresentação

da ferramenta de geolocalização desenvolvida por aquele Tribunal, denominada “Véritas”. 3)

Des. Fabiano relatou que as demandas referentes à inovação estão todas em andamento e

sendo executadas pelos respectivos grupos envolvidos em cada uma e a SETIC, citando as

Provas Digitais, Geolocalização e o Assistente de Minutas. Próxima reunião ordinária

agendada para 06 de Outubro de 2022, 10h. Reunião encerrada às 10h30m. Ata redigida pelo

servidor Adolfo Marques Pereira, e validada por todos os presentes Eletronicamente.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br